⁸ Nam si non illis actus isti sint odien-
di, videlicet calumniandi & persecuti-
onis, nulla possunt ratione inimicorum nomine ap-
pellari. Quibus si forte iam oderint, vel ca-
lumniari sint, vel persecuti, sed iam id
facere desisterunt, quin magis dolent se id
fecisse; & vere & sufficioriter paenitent,
dimittere iubemur alio Domini praecepto.
Humilio di fuerunt Rex Gerare, & prin-
cipes eius cum Isaac, quibus dixit Isaac: *Cur*

venisti ad me hominem, quem odio habui? Genes. 26.

Sic & Esau aliquando statuerat inter fratrem fratre Jacob, sed eiusdem fratri hu- *Gen. 33. 4.*

militate placatus, fratrem se esse demon-
stravit non inimicum. Quæ duo exempla
respondent illis verbis Domini: *esset qui vos*
diligunt, fratres vestros. David autem tunc
dilexit ac benefecit, quando Saul ad mortem ^{1. Reg. 24.}
illum querebat. Vnde & in Psalmo canit: *II. & 26.*

Domine Deus meus, si te iustus si est iniqui- 10.

tas in manibus meis, si reddidi in retribuentibus *mihi mala, docebam merito ab inimicio*

meu inanis. Persequatur inimicus animam *meam, & comprehendat, & conculet in ter- 12. 17. 14.*

ra viuam meam, & gloriam meam in pulue- 12. 17. 14.

rem educat. Faretur aperiens, ut videt, in *manibus illius esse iniquitatem, qui malum*

pro malo reddit, pro qua merito sit puni- 12. 17. 14.

dis peccatum illi delicto congruent, nempe, *ut qui peccanti lumpit ab inimico, peccata-*

det, reddatque inimico. Docebam inquit ab *inimicis meis inanis, ut potest expoliatu-*

s, evanescat, exinanitus ab eis, adeo ut perse- 12. 17. 14.

quentes eius personam, comprehendant, *conculcent, & ad nihilum veluti reducant,*

vel in puluerem mortis. Disce ergo & tu *parcere inimicis. Quis enim te mouet ad*

vindictam? honor, & gloria. Non sustinet *(inquis) existimatio mea, ut tua conculeris,*

ut gloria mea obsecetur. Sed Spiritus San- 12. 17. 14.

ctus per os David docet illum vere con- 12. 17. 14.

culari, qui querit ultionem; illum vere priuari gloria, ut quasi in puluerem redi- 12. 17. 14.

gatur, qui quacumque ex causa reddit retri- 12. 17. 14.

bueritibus tibi mala.

Viso obiecto, ad actum nunc tandem transeamus. Qui ut respondet obiecto in

tribus pariter constitundus est, in corde, in ore, in operi. Quia de corde dicit. *Dili-*

gitte. De ore dicit. Orate & si salutaueritis.

De opere, Benefacite. Esto quantum poteris, te offendit inimicus; Tu vero es cor, ex

omnibus viribus tuis erga illum te prebebas

verum amicum, verum proximum, verum fratrem; corde, lingua, manu illi amanter

proseguere. Non sufficit cor, non sufficit lingua, si, facultate existente, opus deficit:

Immo non est vere cor; id est non vere, ac

vero corde diligis, si manus non cocurrunt;

& quid prosum velba, si opera desiderantur?

etiam cum Deo, si desint opera, verba sunt

Mat. 7.21 inania. Audi Dominum: Non omnis qui

dicit mihi Domine, Domine, intrabit in re-

gnum cœlorum, sed qui fecerit voluntatem

Ioan. 3.18 Patris mei. Bene ergo Joannes: Non dili-

gamus verbo neque lingua, sed opere, & ve-

ritate. Ergo si non opere diligis, neque ve-

ritate diligis: non est vera dilectio, ubi non

est vera dilectionis operatio.

Eccles. 27.25 Bene & Sapiens: Annuens oculo fabricat

iniqua, & nemo eum abiecit. In confectu

oculorum tuorum conducabitis os suum, &

super sermones suos admirabitur; non iussim

autem peruerteret os suum, & in verbis suis

dabit scandalum. Cum depingit Sapiens,

cum, qui oculis, & lingua, externe videlicet,

se fingit amicum, quod exacte adeo

præstat, ut nemo id deprehendat, hoc est

quod dixit: Er nemo cum abiueat, nemo

videlicet repellat, ut hostem, ut simulato-

rem, ut decipientem, & tamen verus est

deceptor, & illator, quod in fine & data

occasione patet. Hic confector & illu-

trator merito odiosus est. Ideo pergit Sa-

Eccles. 27.27 piens: Mihi audiri & non coqu. si et,

& Domini uocis illum. Pre omnisibus (in-

quam) qua odio, hunc odio habui, multa

displacent, ab horro plurima; sed nihil

ex quo illum simulatorem, quem &

Creato ipse odio prosequitur: non quidem

qua homo est, sed qua simulator.

Caue ergo, ne dum alios decipiatis, ipsi

vos inimicos decipiatis. Nam malum vbi

est, non nocet. Ab hoce tene nos deterras Sa-

Eccles. 27.31 piens dicens: Illusio & improprium, &

vindicta sic ut & iniustabitur illi. Quid

poterat: illos in diez: improprietate & vil-

iciet: & nulli ibi innocentia nihil petat: cuius

filius, nihil damna: ubi afferunt: cuius

irrisio: huc tua, improprium, vindicta.

Hac enim mali, malitia tua sunt, tibi sunt

mala, tibi noxia, tibi leonem nisi insidiatur.

Idem Sapiens volens ostendere, quam

mollitia similitudine iniqua conuersatio,

dixit: Commorari conon. & de consplace-

bit quam habitare cum muliere nequam.

Si habitare cum leone tam est molestem.

quid quo habere intrare leonem sibi in-

sidiantem? & si sentirent homines malum,

quod patiuntur, dum malum aliis reddere

moliuntur! similitudo est haec, quæ tamen ad veritatem usque non pertingit. Num leoni equandus est diabolus, qui tamquam **1 Pet. 5.8** leo rugiens circuit quarens, quem deuoret? quid leo naturalis potest inferre mali? mortem? & quæ mortes, & quæ mortes, Leo ille, qui homicida fuit ab initio, inducit super illū, qui vindicari vult, mortem. Sed nunquid non & vitam istam temporalem reddit amatores morte? int ergo haec Sapiens' verba medullitus impresa: **Illusio, & improprium, & vindicta Eccles. 27.31** sicut leo infidelitatem illi.

Hinc & possibilitatem huius præcepit, uicet in inferno. Si enim obseruat effectum impossibile, immerito istantas, qui non obseruat, lucret poenas. Et non esset blasphemia in Deum, dicere illum impossibilita præcepisti: si naturam attendas iam corruptam, ad malum & prona & prompta est. Ideo declinata malum, & quasi aqua dilabitur in terram. Sed gratia stabilit cor, ut non fluat & dilatatur, confortatur in eo, qui est virtus Dei, in quo ideo possumus omnia. Gracia Dei filios Dei facit quos fecerat natura filios sua. **Quia autem Rom. 1.18** filii Dei sunt, non a carne infirma, aut corrupta natura, sed **Spiritu Dei aguntur**. Vbi **2 Cor. 3.1** autem Spiritus Dei, ibi libertas, ibi potest **1 Cor. 1.14** fiascibi charitas, quæ potens est, patiens est, benigna est, non irritatur, non cogitat malum, non querit, quæ sua sunt. Libertas, (inquam) est ubi Spiritus est, quæ libera potest velle, quæcumq; volueris, & quæ velis, possit implere, maxime autem diligere inimicos ex charitate.

Ad gratiam te mittit Christus iubens diligere inimicos, non ad naturam. Dicit enim: **Vt p̄ filiū tuū a te uēberi, qui in celis es**. Num quisquam se potest genere? Nulla res est, quæ scipium gignat, ut fit a filio qui sui filius, filius est pater. Si natura hoc est impossibile, multo minus in ordine gratiae hoc est possibile. Nemo ergo iesipsum potest facere filium Dei, hoc opus est Patris nostri cœlestis, qui dedit nobis **Ioh. 1.12** potest statim filios Dei fieri ut verè ex Deo natim. Dilectio ergo ista inimicorum, quæ sumus filii Dei, & charitas ex Deo est, **Iue. 1.37** gratia Dei, opus Dei. Si ergo non est impossible.

*Mare 9. 22 bā p̄cipiens, vt diligamus inimicos, non
est impossibile apud Deū, apud quem o-
mnia possibilia sunt. Sapientē ergo audi-
mus: Si queris iustitiam, apprehendens illā,
indues quasi poderem honoris. Non qui
lepotem sequuntur, apprehendunt sem-
per; non qui diuitias, non qui honores, non
quod caro appetit, aut mundus. Sed diui-
tias facient sibi pennas, & volabunt in coe-
lum (inquit Sapiens.) At si sequaris iustitiā,
apprehendens illam. Tu modō seque, quare, ama, cupias, conare: Sentis difficultatem
in hac sequela? otium est in causa,
diu non ambulasti per semitas aequitatis,
iacens sub porticu, vbi est multitudine lan-
guentium, cæcorum, claudorum, aridorū.
Surge, surge, & ambula, pelle languorem,
hebetudinem, marcidam negligentiam, &
accediam. Languidus, qui jacebat in le-
cto audira voce iubetis: Surge, tolle graba-
tū tuū, & ambula statim surrexit, & ambu-
lauit in fortitudine verbi illius usq; ad do-
mum Dei, vbi inuenit eū Iesu in templo.
Audias tu vocem p̄cipientis: Dilige inimicos
vestros: in mandato isto cupias ni-
missis in lege Domini voluntas tua: dilata
cor tuum, & implebit illud, qui difun-
dit charitatē in cordibus nostris. Stare enim
sentientia: Si sequari iustitiam, apprehendens
illam: Neque apprehendens modō, vt ma-
nu tangas, vt manu tencas, vt apprehendas
fimbriam vestimenta eius: Sed circumda-
bitte veritas eius, id est, verē & non appa-
rente nō in locum indues eam. O quæ vestis est
hæc! quæ itola gloria: o quale indumen-
tum, & ornamentum gratiæ accipies: & indue-
s quasi poderem honoris. Vestis nuptialis
hæc est, digna coniuio ciuium sancto-
rum. Heu vbi nā sunt, qui reaccubabant
& inimicorum sancta dilectio: qui te cul-
pabant, quasi illos in honorantem, qui te
amplectuntur, quasi sit gloriam alteri dare,
dum diligunt inimicos: ut sis (inquit si-
ly Patris vestri, qui in celo est) Quid nobis
est, quid honorabilis, quid gloriosus? falsa exstimo-
tatio, & verus error, quod ho-
nōte se priuet, qui diligit inimicos, erat in
causa, cur videretur adeò difficilis dilectio
inimicorum. At cognosce, quod in hoc sit*

honor, & gloria, & quod iustitia ista erit
tibi itola gloria: poderis honoris, & ambu-
labis in latitudine, & facilis erit tibi virtus;
& probabis veram esse sententiā huius ra-
tionem, quam adhibuit Sapiens: Volatilia Eccl. 27, 10.
ad sibi similia conueniunt, & veritas ad il-
los, qui operantur illam.

Virtutes sunt sibi connexæ. Vnam tantū 12.
habere, sp̄retis alis, non conceditur in do-
mo Dei. Non erat in candelabro vna tan- Ex. 17, 23.
tum lucerna, erant septē. Non erat in men- Ex. 40, 20.
sa panū vnu solus panis, erant duodecim. Gen. 7, 13.
Nō fuit in area salutis vnu solus Noë, fuit tota familia. Non creditis solus regulus in
Capharnaum, credidit ipse & domus eius
tota. Nō vnu erat lapis pretiosus in veste
sancta summi Sacerdotis, plurimi vestem
illam sanctam ornabant. Quid tu? Paganū
viuens, mundum sequēs, virtutē colens, vir-
tutes contemnens, putas, balsamum hoc
preciosum excellentissimum charitatis, in-
fundendum in vafa ira: in ptureum interi-
tus in lacum misericordiae in foueā peccatorū?
in catinum iniquitatis? Emundare corda
vestra peccatores, & vngimini oleo sancto.
Pluuiam enim voluntariam charita-
tis, qua perficitur nostra voluntas, segregat
Deus hæreditati suæ. Pluuiam naturalem Ps. 67, 10.
hanc, quam secundum beneplacitum vol-
untatis sua segregat, segregat donat iis,
qui sunt hæritas Domini, filii, merces
fructus ventris. Sicut ergo volatilia cœli Ps. 126, 3.
ad sibi similia conueniunt: ita veritas, ita Eccl. 27, 10.
iustitia, ita virtus iis, qui querunt iudicium
& iustitiam, iis qui amant veritatem, iis qui
amplectuntur virtutem, copulatur. Parvum, Zach. 8, 19.
& veritatem diligere, & nihil est difficile.
Aqua nihil est difficilis, quam vbi obex
non est, non fluens; ideo quod fluxus sibi
est naturalis. Fluxus voluntatis humanae
est amor, currit per se si non ponatur obex.
Factu vas fluuij rectum, & decurrent aqua
in directum. Vas istud factū est a Deo.
iubete. Dilige inimicos vestros. Curre per
hoc vas, fluuij aquæ ruit per hunc aqua-
ductum, & nullum erit negotium. Stare a-
quis, erigi, indurescere, hoc est difficile,
quia contra naturam illarum est, & hoc ta-
men fecerunt sine vilo labore, præse-

¶ 7. 73. Deo, praesente arca, in qua erant legis tabule. Tu modo in flum: ne isto arcā loca, Deum recipe, & in lege eius meditare die *¶ 7. 73.* ac nocte, fidens in virtute sua, & manu rāges, quod omnia possibilia sunt credenti, ita firmabis aquas amoris inordinati: sic cabis qua tendunt deorsum, deterrenis videlicet, & tu eleuaberis ad ea qua sum sunt: qui obediunt Evangelio, eleuabuntur, & nos in nomine Domini faciemus virtutem.

SECUNDA PARS.

NVNC dicamus, quam mercedē habebitis. Vbi duo. Prīmū, quod verē mer-

Mat. 13. 57 ces est operi huic. Secundū est, quē merces sit huic operi deputata. De primo dico, q̄ non est Propheta sine honore, nisi in patria sua. Quod est dicere, quod quae res inspiciunt secundū exteriorem apparentiam, falso iudicant. In patria sua, ciues eius iudicant de Propheta secundū ea, quae patent.

Ioan. 6. 42. Sicut de Domino Iesu dicebant: N̄ nne hic est Iesus filius Ioseph, & mater eius dicitur Maria. & sorores eius apud nos sunt? Quomodo ergo dixit hic, quia descendit de celo? In patria nostra, si patriam deputamus mundum, homines terræ huius contemplantes quae videntur, dicunt: Dilectio inimicorum est causa malorum, transiunt impunē delicta, crescunt facinora, & virti impij extolluntur, derahitur honori diligētis inimicum, aperitur via sceleribus, deluditur iustitia: frānanda igitur est eorum audacia, qui gloriantur in fortitudine sua: Cesset vindicta, & omnia pessum eunt.

14. Fructus huius operis est suimer iustissima conculario. Sic dicunt, qui sunt de patria ista, quia, qui de terra est, de terra lo-

Ioan. 7. 24. quire, & ita sit falsum indicium, cōtra quod dicebat Dominus: N̄ liceat iudicare secundū faciem, sed iustum iudicium iudicare. Sed

qui de cœlo venit iuste iudicas, veritatem

Ioan. 6. 46 renunciat, palam loquitur. Diligite inimi-

cos vestros ut sita filii Patris vestri qui in

Mat. 13. 55 cœlio est. Aufert de ore vestro verba illa vanitatis. Nonne iste est Iesus filius Ioseph, &

mater eius dicitur Maria? Ad alta erigit, &

Gen. 9. 22. ad cœlestem originem, quae sumus filii Dei, auerterit à vilii terrena, carnalique ori-

gine. Chanaan filius Cham, qui verenda patrī ostendebat, nempe vnde procederat secundū carnem, maledicātus est, & designatus seruus seruorū fratribus suis. Nō sic alij, non sic duo fratres maiores, sed a ueris vultibus, retro abeentes, ad patrem accedentes, operuerunt verenda eius. Hi sunt, qui claudunt oculos ad terrena, qui cœlestia cōtemplantur. In his benedicitur Deus: *Benedic̄tus Dominus Deus Sem.* Et benedictio Domini super eos cadit, quae diligunt inimicos, cœlestem originem attendentes, quae sunt filii Dei: *Quā profectō magna est merces. Diligere diligētes se ex natura est, originē habet carnalē; nā*

*& Ethnici, & P̄ publicani hoc fā sunt, & peccatores peccatoribus fōnerantur. Quā ergo habebunt hi mercedē: Quā dare natura potest, aut caro. Sed amplius faciendū est, altior originobis expectanda est, quod non pertingit natura: id quod sit in dilectione inimicorum, cuius origo ex Deo est, qui Solem suum orris facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iustos. His quae exspectanda merces: Quae a Deo Patre, & Regē cœlorum proficiuntur: Et, *Pater nūs,* *qui uidet in abscondito, reddet tibi.* Certiores huius mercedis nos facit Paulus dicens:*

*Non enim iustus Deus, ut oblinisceatur opera vestri, laboris, ac fūsinētia & p̄ bei Volunt. Deus labores populi suū sultinere in deferto, quib. quasi quibūdā meritis dignus fieret terra promissa: Sic Sapientias, qui facilitatem aperuit iustitiae, post ostendēs fructum illius dixit: *Et inhabitabu cū mea, & protege te in sempiternum, & in dignitatem inuenies firmamentum.* Iustitia protegit te in hac vita, firmat in futura. Malis hic circumdamur, opprimimur, molestamur: At iustitia nos protegit, ut stabiliſ non offendamur.*

Veniam ad hanc iustitiam, quae est dilectio inimicorum. Hæc ita protegit, ut nihil proficiat inimicus in eo. In quo enim nocet inimicus? bona auferendo, inferendo mala. Tantum bonum est ipsa dilectio, ut compenset, idque abundanter, quacumque inimicus vel interfici vel auferri.

Præcidas ramum ab oleastro, & inseras in bonam oliuam, vel oleastrū ipsum præcidas

C O N C I O P R I M A.

259

præcidas, ut inseratur bona oliua : quid
goes arbori sylvestri sic inserendo: autem
aliquid eius, sed ut melius inseras, quo
dulces edat fructus. Afferit inimicus, qua
natura dederat sylvestris, conferit vero, si
diligas, quæ gratia donat cœlestis. Diffun-
git te ab origine veteri terreni Adami, &
confortem te facit Adami cœlestis, ut sis
filius Patris qui in cœlo est. O quæ protec-
tio iustitiae? protectio perseverans, non
ut amicus temporarius, sed proreget te in
sempiternum. Et quod maius est in die
agnitionis iuuenies firmamentum. Dies
mortis, dies iste, quando aperientur oculi
cœrorum, & illuminabit Dominus abscondita
tenebrarum, & manifestabit consilia
cordium. Tunc reuelabuntur abscondita
secretorum, & nihil erit occultum quod non
reueletur, neq; absconditum, quod non scia-
tur. Dies itaque hic est dies agnitionis;
nunc enim in tenebris ambulamus: & ideo
dicimus malum bonum, & bonum malum.
Tunc natura, tunc mundus deseret, tunc
caro derelinquer, tunc præcisa erit, velut
et extincit vita nostra. Qui his adhaeruit,
in his confundebutur, nullum iuueniet firmam-
mentum, ubi requiescat pes eius, &
non erit substantia: At quin iustitia adha-
erent, securus erit: quia iustitia ciui manet
in seculum seculi, & ideo in illa iuueniet
firmamentum quo sustentatus rumam non
parietur, & quo plus natura deserit, eò ma-
gis iustitia comitabitur, fulciet, & conser-
vabit. Deserit autem illos natura, qui magis
illa dilexerunt: illos tuebitur gratia, qui plus
illi adhaeruerunt. Dilectio inimicorum ma-
xime natura contrariatur, gratiam pro-
fus sequitur: ergo diligens inimicos in die
agnitionis firmissimum iuueniet firmam-
mentum, non fluctibus quatietur, non
commoabitur in æternum per Spiritus
procellarum: terram, qua in æternum
stat, securus possidebit: de qua scri-
psum est: *Manuisti hereditabunt terram,*
& inhabitabunt in seculum seculi super
eam. Hæc est terra viuentium, & firma
possessio vita æterna.

17. Declaratur, quæ sit ista merces, con-
sideram⁹ primō in genere, quod sit magna:
secundo, quæ sit in specie, quod innuitur

in eo, quod dicitur: *Vis sit filii Patriis ve-*
stri, qui in cœlo est. Circa primum dicō
quod Sacerdotia sacra, ubi agunt de sacra
ad faciat one aliqua, mensuris adhuc bent.
Si cœla as, ubi agit de lapide positio in fun-
damen s̄ Sioa, ibi ponderis meminit, &
mensura. *Et ponam iniquitatem in pondere iu-*
dicium, & iustitiam in mensura. *Eze-*
chiel quando in sp. r. tu videtis tem-
plum, v. dīsimul Angelum metentem
omnia. *Sic & Ioannes in ciuitate Ierusal-*
æmificanda. Sed re ipsa Deus qui Moysi
demonstravit exemplarib[us] tabernaculi men-
suras addidit, quia ad mensuram dat Deus
mercedem operar[is]: *Festat primo mane cū Mat. 20. 1.*
illu conuentione ex denario diurno. Alijs
verō dixi: *Ite & vos in vineam meam,* & 4.
quod instum fuerit, dabo vobis. Quam mer-
cedem, cum tu bux dixi: que illorum:
Tolle quod tuum est. Quod si cum aliqui-
bus miser cord teragere sic d'ponat, ut
præ uilegia concedat, potest quod vult fa-
cere. Vbi ergo manus meriti, ibi amplius
præmum. Gratia diligendi in me cum tâ-
ra est, ut de illa hoitans Dom nus dicat:
Estate ergo vos perfidi, sicut & Pater vester
cœli suu perfectus est. Ita eni me fit singula-
ris in tal odiu n[on] perfections: ergo &
merces magna n[on] m[odest]a.

Vbi & illud attende, quod se Deus, in 18.
eo quod Solem suum orris facit super bonos
& malos, & pluia super iustos & iniustos,
perfectum vocat. Perfectus qui dem est
in omni bus, quia super omnia infinitus, &
immensus est perfectionis. Sed in amore
ramē, & beneficentia erga malos, qui ini-
ni. e sunt illi us, nam amissu commendat
perfecti onem. Ut cognoscamus in terra
sua charitatēs, quæ in cœlo s regnat, ex-
cellentiam singularem. Ideo enim dico
commemorat, quæ Deus de cœlo s com-
municat hominibus, nempe lucem Solis,
& pluvias abundantiam: ut hæc notetur
esse cœlestis beneficentia. Quo ergo in hac
Deum imitanter: apicem quandam attin-
gunt cœlestis perfecti onis. Sunt vero per-
fections virtutes omnes, hæc est singu-
laris: omnis virtus amor est quodam or-
dnatus: proprieatæ quodam in amore resol-
vitur, tamquam in suum proprium princi-
pium,

pium, virtutum omnium eminentiam. Ideo

Cir. 13. 4. quod charitas patiens est, benigna est, omnia

redit, omnia ferat, omnia suffert. In hoc

verò sit amoris excellentia, ubi & impi-

mis appetet si inimicum diligamus. Ergo

omnium maxima perfectio ita est: ergo

Matt. 20. & omnium maxima est merces illius: &

12. vide si forte, qui nouissimi una hora fece-

reunt, manfueri fuerunt, & pacifici contra

murmurantes, quod pares facti essent con-

ducti primo mane, ut dignè pro minori

opere exteriori, secundum magnitudinem

interioris, safferent, & intimæ charitatis

non sunt defraudata desiderio suo: qui

minorem laborem maiori amore compé-

sarunt: sicut & mulier, quæ nedum nō la-

borauerat in via Domini, sed fudauerat in

cultu vanitatis & iniquitatis, ardenti amo-

re peccata multa, quæ ante commiserat,

compensauit. O si sciret homines quan-

ta sit vis in amore, gratiam depurarent, se

odientes inuenire, quos diligenter, vt eos

diligentes, essent perfecti, sicut & Pater

cœlestis perfectus est.

19. Ad speciem huius mercedis descenden-

tes, dicimus primò, quod charitas hoc ope-

3. Pet. 4. 8. rit multitudinem peccatorum; nam remit-

Luc. 7. 47. suntur ei peccata multa, quoniam dilexit

multum. Diligit autem multum, qui di-

ligit inimicum, quando perfecti vis amo-

ris erga Deum tota causa est, quamobrem

diligit inimicum. Pennarum vis in Aqui-

la magna quidem est, sed illarum vis ma-

Ezech. 1. 5. xima in animali, quod vidit Ezechiel, o-

stenditur: vbi præter leue corpus Aquilæ,

grauiæ erant corpora hominis, leonis, bo-

uis, quæ vi pennarum volatu celerrimo

per aera leuabantur. Vbi contrarietas est,

ibi major ostenditur vis superantibus: & que

contrarietas sit in diligendis inimicis hi-

testentur, qui quavis ratione Euangeliæ

ad hanc adduci non possumus dilectionem.

Ergo & merces magna nimis est

multitudinem operantis peccatorum. Qua-

Matt. 6. 12 propter rogamus: Dime[n]te nobis debita

nosta[r], sicut & nos dimittimus debitoribus

nosta[r]. Secundò dicimus, quod magna

est merces magnus amor, quo Pater vos

diligit, cum filii sint eius. Quis enim est

filius, quem non amet Pater? Hinc de yni-

genito vox Patris intonuit: *Hic est Filius meus dilectus.* Si ergo filij, & dilecti. Di-

lecta Deo, qui charitas est: qui in hoc

proponitur nobis, ut perfectionis expletar,

quod etiam inimicis benefaciat. Quantus

ergo amor eius erga iulios? erga amicos?

erga filios? illos donat naturalibus indu-

xis, hos supercœlestibus condescensioni-

bus. Menstrat, qui potest, nimiam chari-

tatem, qua Pater cœlestis diligit filios suos.

Amorem citavit Deus paternam, quando

iussit Abraham, ut immolaret filiu[m] suu[m].

Tolle filium tuu[m] unigenitu[m]. [inquit] quem

diligi[us] Iaac: & poterit forte comparari

Abraham amor erga filium Iaac, amor

Patri cœlestis erga filios suos. Dilectioni

itaque, quam exhibes inimicis, datur

pro mercede dilectio Dei Patri erga il-

los, qui vere sunt filii eius. O maxima-

bile compensationem! o nimiam nimis-

que magnam mercedem! o infinitam re-

tributionem! Et hinc non sequitur, quod

bona maxima Deus conferat sic dilectis,

qua tertia merces est: Nam amor, qui o-

perari renuit, amor non est. Vere diligit

Deus, qui benefacit iis, quos diligit:

Immò amorem illius inmerendum, mea-

sure effectuum nos metimus, ita quod

sicut benefaciendo diligit, ita plus ille

Deo dilectus intelligatur, cui maiora bo-

na collata sunt: propterea enim Iohannes

dicitur in suo Euangeliô, Discipulus, *Ioh. 14. 15.*

quem diligebat Iesus.

Tantà ergo dilectio Dei erga illos, qui

diligunt inimicum, eximiam ostendit, &

infert bonorum abundantiam, qua illis à

Deo Parce communicantur: An bona

vulgaria, & leua sunt hæc duo, videli-

cer, filiatio & perfectio: *Vt si u[er]o filii Patri*

vestri, qui in caelis est. Estote ergo vos per-

fecti, sicut & Pater vester cœlestis perfectus

est. Multa bona recensuit Christus, si que

promisit, qui virtutes perfectè colit, quos

simil beatos appellauit. Dixit enim quod *Matt. 15.*

illorum est regnum cœlorum, quod posside-

bunt terram, quod consolabuntur, quod

saturabuntur, quod misericordiam conse-

quentur, & tandem, quod Deum videbunt.

At horum omnium extremū, quasi omni-

bus eminens, vel omnia continens, exprim-

ens

mens dixit: *Fili⁹ Dei vocabuntur.* Maximū itaque bonum est, Filiū esse Altissimi, idq; palam & gloriōsc. *Nunc quidem fili⁹ Dei sumus, vt aut̄ Iohannes; sed nondum appariuit quid erimus.*

Sed quid erimus? nunquid plus aliquid quam fili⁹ Dei? Hoc enim quid māius, vel cīle, vel etiam intelligi potest? quid igitur apparebit tunc, quod nunc non videatur? Audi Dominū: *Fili⁹ Dei vocabuntur.* Erīta filiatio aperta, appartenens, omnibus manifesta. Filii Dei ab omnibus cognoscēt, vocabuntur, declarabuntur. Non audis vocem illam: Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei? Nunc itaque sumus filii, si aduersariū diligamus, sed vita nostra, & filiatio ista abscondita est cum Christo in Cels. 3, 3. Deo. Quomodo cum Christo? quia & Christus mortalīs erat Filius Dei. Illinamque, qui cæcū fuerat, scimus, quod dixerit: Tu credis in Filiū Dei? & illo pro reſpōſione interrogante. Quis est Dominus, vt credam in eum? Christus intulit: Et vidiisti eum, & qui loquitur tecū, ipse est. At verò hæc tanta sua dignitas adeò erat occulta, vt tamēt adiuratus annuerit in iudicio Iudæorum, quod esset Filius Dei

Math. 26. viui, ob hoc tamen, tanquam blasphemus morti fuerit adiudicatus. Nam & Pilato clamantes dixerunt. *Nos legem habemus, & secundum legem debet mori,* quia Filiū Dei se facti. Haud fecus, qui inimicum diligenter quidem Filius Dei, sed nondum apparet; quin magis à mundo contemnitur, qui vitam illius aestimāt insaniam, & despicit. Est enim aspectus eius inglorius, sicut & Christus fuit inter filios hominum. Filii hominum, qui graui corde in cœlum non suspiciunt, illos habēt in derisum, & in similitudinem improprij, qui iniurias condonant, qui malis bona rependunt, qui sibi malefacentibus benefaciunt.

21. Age, hi quos inimicorum dilectio facit filios Dei, vocabuntur in tempore opportuno fili⁹ Dei. Quemadmodum principio ille, qui despectus fuit, vt virorum nouissimus, demū fuit magn⁹ inter mortales oēs, immō & immortales; vnde vocatur Filius

Tom. I. Bellintani.

Altissimi, iuxta quod dixerat Angelus: *Hic Lxx. 1. 324 eris magnus, & filius Altissimi.* Magnum itaque bonum etiam aunc est esse *Filiū Dei.* Ut quemadmodum in beatitudinib. vocari *Filiū Dei,* super omnia bona constituitur, eaq; continet omnia: Ita & nunc bonorum omnium maximum est esse *Filiū Dei.* O eximiam mercedem!

Huic adde consequenter, quod *Filius Exhorta.* Dei est heres vniuersorum: *nō tua omnia tio.* *meas sunt: Dixit Filius Patri: Pater autem Ioh. 17. 10. Fili⁹. Filiū semper mecum es, & omnia mea Luc. 15. 31. tua sunt. Quæ verò ista bona sunt? Domi- Psal. 23. 1. ni est terra, & plenitudo eius. Confiteor tibi Mat. 11. 15. Pater cœli, & terræ. Leuo manum meam Gen. 14. 22. ad Dominum Deum excelsum posse esse 2. Reg. 12. 8 rem cœli & terra. Et si parua sunt ista, adiiciam tibi multo maiora: Dixit Dominus ad Dauid, recensit quis illi contulerat bonis. Quæ verò multo maiora illi à Domino adiecta sunt? Hoc certe, quia Christus est Filius eius. Ostenderat illi Deus bona, & bona multa: multo maiora post contulit, quando dedit illi *Filiū Ioh. 10. 29. Ium.* Cui Pater cœlestis, quod maius omnibus est, illum gignens, tribuit; nem̄ p̄ totum suum esse, suamque naturam & diuinitatem. Hæc sunt multo maiora, quæ filii suis Pater communicat. Hoc intellexit Dauid ipse, qui propterea cecinit. *Quid mikie sit in cœlo, & a te quid vo- lui super terram? Deus cordis mei, & pars mea Deus in eternum.* Pars idem est quod hæreditas. Hanc hæreditatem exspectabat Dauid, cui Deus in Filio promiserat semetipsum, hæc expetebat super omnia, quemadmodum super omnia experibilis est, & experenda: Et hæc est, si bene attendas, hæreditas: quam dedit Abrahā Isaac filio suo. Dicente Scriptura: Dedit Abraham cuncta, quæ possederat Isaac; Filiis attēn concubinarum largitus est munera, & separauit eos ab Isaac filio suo. Vbi oblerua, quod Isaac vocat filium suum, alios verò filios concubinarum. Quia Deus ipse de Isaac dicit illi: *Non pepercisti uni- genito tuo propter me;* quasi cæteri non escent eius liberi. Hoc quare? quia huic soli debebatur hæreditas illa, de qua dixerat illi Deus: *In semine tuo benedicentur omnes* Gen. 22. 17*

Gen. 25. 6.

Cc gentes

Gal. 3. 16. gentes terra. Quod semen Paulus declarat esse Christum.

22. Gen. 21. 13. Gen. 26. 4. Psal. 15. 5. Hæc est hæreditas præclara, quæ soli I-saac debebarur. Quia in Isaac (inquit) vocabitur tibi semen. Nam sicut Abraham, ita & ipsi Isaac promissus est Filius Dei. Vide autem si David, cui promissus fui Christus, de hac loquatur hæreditate, sic concinens: *Dominus pars hæreditatis mea (id est hæritatis) & calix mei: tu es, qui restitues hæreditatum meum mihi. Funes cediderunt mihi in præclaris: etenim hæreditas mea præclara est mihi.* Hæc, hæc (inquam) hæreditas nostra est. Dominus noster hæreditas nostra, qui dat semet-ipsum nobis. O præclaram hæreditatem! o pretiosam substantiam! o plusquam copiosam mercedem. Ergo diligite inimicos, ut sitis filii, & si filii & hæredes Patrii vestri, qui est in cœlo. Quid queris amplius homo? si qui implet cœcum & terram, non implet desiderium tuum, hoc aliunde esse non potest, quam quia desiderium tuum non est omne bonum, & tu iustus

Prov. 11. 23. non es. Nam scriptum est: Desiderium iustorum omne bonum est. Et id est filius Dei non es, quia nec filius Abraham, sed

Gen. 25. 6. concubinarum filius: Filius (inquam) secundum carnem, qui propterea carnalia spectas, & terrena meditaris. Audiisti? Dedit Abraham cuncta, quæ possederat, Isaac: filius autem concubinarum largitus est munera. Si filius Dei es, constituet te Deus super omnia bona sua. Si filius concubinarum, id est, si filius carnis, si secundum carnem vixeris, portionem accipies substantiam, non omnem substantiam, & illam dissipabis, viuendo luxuriosè, & famem patieris, vt canis, vt nunquam dicas suffici: & desiderium tuum peribit, vt numquam quod concupiscis, consequaris. Mulier illa, quæ deserco manuithoro adhæsit alieno, quid consequebatur? num id est dicebat sufficit? Num id est implebat desiderium suum, sed parum est hoc: si in iudicio conuinebatur, moriebatur: si in sacrificio, vtero intumescente disrumpiebatur. Bibere cogebatur aquas amarissimas, in quas congestæ erant istæ maledictiones: Det

te Dominus in maledictionem, exemplum cunctorum in populo suo, putrefacte faciat fænum tuum.

& tumens vterus tuus distempatur, ingrediantur aquæ maledictæ in ventrem tuum, & vtero intumescente pretreat fænum. O exemplum! Det te Deus exemplum cunctorum in populo suo. Vide tu, & attende exemplum istud: pro modica delectatione aquas bibet amarissimas; pro transeunte voluptate, vterus rumore impletur, humore disrumpitur & perit. Iste finis est hominum, qui derelinquent Deum suum, replentem illos, & incendiarent à bonis suis. Dele-

Eccles. 11.

Etatis in vindicta inimici? sed quid Deus cum ceciderit inimicus tuus ne gaudias Deo displiceret hoc gaudium tuum: sic ad-

17.

dente Salomone: Et in ruina illius ne exultet cor tuum forte videat Dominus & displicat ei, & auferat ab eo iram suam.

O inimicorum osores audite verbum Dei. Etiam si Deus ipse per se irascatur inimico tuo, forsitan propter te faciens de illo vltionem, non tibi licet tamen in ruina illius delectari; hoc enim signum est odij. Propterea si te viderit Deus de casu illius gaudentem & exultantem, auferet ab eo iram suam, cessabit vindicta, beneficii illum magis prosequetur: displiceret quippe illi tale gaudium tuum. Si neq; de casu asini inimici tui licet pores exultare, quanto minus de casu ipsius inimici? permetteris vero de casu bestie gaudere, quando iubet Lex: *Si videris asinum ostendit te iacere sub onere, non pertransibis, sed subleuabis cum eo?* Si asinum cadentem subleuare teneris, quanto magis hominem, quantumlibet te odientem? Et poteris ergo gaudere de ruina illius? Et poterit ubi placere vindicta etiam ab ipso Deo sumpta de illo? pro gaudio isto, vel quocumque alio, quod non sit in Domino, sed in mundo, aquas potabis amarissimas; pro eo quod vacuis bonis delectaberis, repleberis vanitate, disrumpens crepans medius, & diffundenter omnia viliter tua. Quid si vt odio animi tui satisficias, tu ipse vltione facis? o aquæ amarissimæ, quæ intrabunt vterum tuum! Deus ipse constituet te illius protectorem, vel saltem vltorem,

Exod. 13:4

Dent. 22:8

victorem, ut disperdat te. Mirre ergo hoc leue gaudium animi tui, ut non perdas gaudium Domini tui.

Et dum queris vltionem nescis, quod de te ipso illam sumis; si parcas, siames, perfectus eris, completus, bonis omnibus repletus: quoniam horratus Dominus dilectionem inimicorum exemplo Dei Patris nostri: *Qui solem suum oriri facit super bonos & malos: Addit. Estote ergo vos perfecti & Pater vester celestis perfectus est.* Ergo si Patrem non imitaris, imperfectus es: id est immunitus, deficiens ab omnib[us] bono. Nonne ergo perspicuum est, quod dum demis aliquid ab inimico, ate ipso demis multum? te ipsum diminuis? te vacuas & reddit inanem? & quid dico inanem tabescentem magis, & foecentem, & pessima eructantem. Audi Sapientem: *Sicut eructantia foecentia praecordia, sic & cor superborum, & sicut prosector in casum proximi sui.* Qui prospicit, & in hoc delectatur de casu proximi propter superbiam suam, similis est eructantia foecentia de visceribus suis. En quibus rebus plenus est, foecidis, marcidis, sanie tabescitibus: O virum imperfectum! *Estote ergo perfecti: super omnia charitatem habentes, quod est vinculum perfectionis.* Ne quando dicatur vobis; ubi est timor tuus? fortitudo tua? patientia tua? & perfectio viarum tuarum?

Coloss. 3, 14

Ioh. 4, 6.
1. Cor. 13,
ii.

Sed Apostolum audiamus: De cetero fratres gaudente, perfecti estote, exhortamini, idem sapite, pacem habete, & Deus pacis, & dilectionis erit vobis. Amen.

NON sine causa aut inaniter i' Deus sibi locum eligere volens, ad quem non nisi sanctus ascenderet & accederet, se Dominum prius declarauit vniuersae terra. Ut qui Dominus esset omnium, quandam partem ex omnibus sibi reseruaret, cuius non omnes sed si solummodo, quos ipse instituisse, fuerent participes. Hoc quippe nobis per Psalmorum *Psal. 23, 1.* cantorem innuit, qui cecinat: *Domini est terra, & plenitudo eius. Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus, & mundo corde.* Quo docemuri uire illum nobis posse quedam sua legge praescribere, quae nos oporteat facere, cum sit Dominus vniuersorum, & in ditione eius cuncta sint posita. Quapropter nobis durum videtur non debet, si iubeat: *Diligite inimicos vestros, benefacite iis, qui oderunt vos, orate pro persequentiibus, & calumniantibus vos.* Id quod eò magis à nobis præstandum est, quod & mercetdem adiicit, quae magna est ratio, car illi obtemperare debemus. *Quemadmodum in Psalmo dixit.* Hic accipiet benedictionem à Domino, & misericordiam à Deo salutari suo. Haud secus in Euangelio dicit: *Vt sitis filii Patri vestri, qui in caelis est.* Hoc itaque cum hac audimus à Domino, nobis est hodie considerandum.

Vbi duo proposta sunt, nempe: *Quid facere opus sit;* & *Quare Opus enim nobis & iubet & ostendit, quod compleamus;* & ratione addit, ut id faciamus. Primum, dicens: *Diligite inimicos vestros.* Secundum, subiungens: *Vt sitis filii Patri vestri.* Opus per se perspicuum est, & manifestè propositum. Nempe ut corde diligamus, ore deprecemur, opere auxilium prebeamus: & hoc non erga quoscunq[ue] modò, sed erga illos potissimum, qui corde alieni sunt à nobis odientes nos, ore calumniatur, opere persequuntur, qui inimicorum nomine declarantur. Opus arduū maximē, quod nedū naturam excedere, verum & illi repugnare maximē videatur. Quapropter Dominus noster ad tantā huius operis superandā difficultatē, tantum nobis auxiliū cōculit, tantū constituit præsidium præstantissima ista

C c 2 poten-

C O N C I O S E C V N D A .

A R G U M E N T U M .

Cur Christus dignetur nobis rationes asserre, ut inimicos diligamus. Ponderantur verba illa. Ut sitis filii Patris vestri. In morali acerrime inuenitur contra insaniam mundi, vindictam suadentis.

potentissimaque ratione. *Vt si sit filij Patri vestri, qui in cœli est: veluti si diceret. Repugnet natura, quam ab Adam consecuti estis. excellentiore malam vobis cœlestis præstisit Pater, quā si sequamini, erit ipsa vobis dux, & vis in hoc opere perficiendo: vosque significabitis filios esse Dei, cuius natura bonitas est, cuius opus pieras, & cuius viscera, misericordia. Qui solē suum oriri facit super bonos, & malos.*

3. Sit ergo sermo noster circa rationem hanc; cum enim quid sit faciendum apparet clare, id nunc à nobis exigitur, ut animos nostros excitemus ad id assequendū. Vbi primum constituo, quod Deus, licet sit magnus Dominus, neque propterea tencatur nobis rationem reddere suorum iudiciorum ac præceptorum, tum ratione dominationis, tum ratione conditoris; quia videlicet bonus, rectus, justus &

Psal. 14.13. clemens est, adeò ut certi simus, quod fidelis est in omnibus verbis suis, sanctus & justus in omnibus operibus suis: & omnes via eius veritas & misericordia. Rationes tamen ad nostram infirmitatem fulciendam, plerumque suis addit mandatis, quibus nostra imbecillitas innatur & fulciatur, & dum his rationibus nutritur ratio nostra arque delectatur, interim sentiat de mandatis Domini, quod eriam sit in custodiendis illis retributio multa.

4. Non enim parua retributio, quod mens humana se videns in lege Domini ambulare, intelligat, quod via ista immaculata est, sancta & recta arque admodum quadrans cum naturali sua tum restituidine tum dignitate: & propterea Salomon iudices monens dixit: *Cognoscere personam in iudicio, non est bonum.* Homo, qui

Pro. 2.4. non sit iudex iniquitatis, in iudicio scit reprobare malum, & eligere bonum: hoc est munus suum, ille scopus iudicij sui, nil aliud illi spectandum, quam discretionem habere boni & mali, & secundum illam iudicare: quod cum faciat super alienas actiones, plus multò in sua ipsis, & in ea potissimum, qua de alijs iudicat, præstet necesse est. Sciat ergo quod cognoscere, id est respicere personam in

iudicio non est bonum, ut qui constitutus est in vindictam malefactorum, & in laudem bonorum, in quo alium judicat, non condemnat semetipsum, eligens quod non est bonum, idq; tum præstans, dum assimit iudicium Dei, quod est reprobare malum, & eligere bonum.

Rationem vero sui dicti exponens Salomon subiecit: *Qui dicunt impio, iustus Pro. 14. es: maledicent eu populi, & detestabuntur eos tribus. Qui arguant eum, laudabuntur, & super ipso veniet benedictio.* Dicere malum bonum; & respicere in iudicio personam hominum, tam est contra rationem, ut communis hominum cōceptio id detestetur: contra vero si fiat, & impius arguatur & condemnetur, id probet communiter humana natura. Vbi etiam vide bonitatem & sanctitatem Dei, qui, ut ipsa mens nostra sibi ipsi rationes crearet mandatorum Dei, lumine illius vultus eam signauit, de quo fit illa petitio: *De vultu tuo iudicium meum prodeat; occulimi lumen vultus tui illuminati easdem videant aequitates.* Sic ergo diuina ordinatio comparatum est, ut ratio ipsa sicut ipsi sibi lex est, ita ratio sit legis, ob quam legum conditor Deus iusta decernit. Propter ea ut Salomon docuit, sic hominum more comparatum est, ut bonum omnibus placeat, malum vero exprobrent & detestentur: ex quo fit consequens, virtutis & veritatē felicitas quādam etiam in hac vita comitetur: dum sibi complacet mens, in aequitate & veritate.

At contra (ut rationes iam huius præcepti videamus) iniquitas de sui natura molestiam affert, quae iniquitas, ut nobis propinquior, ita est & molestior, ratione ipsa illam detestante. Vnde factum est, ut eos in primis detestemur, qui contra nos suam iniquitatem acuunt & exercent, qui propterea quoque inimici nostri habentur. Atq; adeò dupli ratione odio illos prosequi videamur, videlicet, & quod iniqui sunt, & siam contra nos iniquitatem produnt & euomunt: & iubemur tamē eos diligere, ut merito videatur externa ratio adhibenda huiusc dilectionis, quando interna

interna & connaturalis oppositum magis dictere videatur. Recte ergo Dominus. Dilige inimicos vestros, ut sitis filii Patri vestri, qui in cœlo est: non illius præterea, qui in terris est. Verus lex duplici illi iam dicta rationi assentiri videbatur, puniens iniquos, & ad puniendum tradens in manus eorum, qui iniuriam iniquitatis illius passi fuissent. Sic enim habet: Si quis odio habens proximum suum, iniurias fuerit vita eius, surgensque percosserit illum, & mortuus fuerit, arripiente eum, tradentque in manu proximi, cuius sanguis effusus est & morietur. Vbi certum est hoc fieri non potuisse principaliter zelo vindictæ, cum statuerit lex. Non queres vltionem, nec memor eris iniuriae civium tuorum. Sed zelo iustitiae, quam Dominus ardenter exspectebat, & fecere precipiebat. Idcirco &

Deut. 19.13 de homicida illo addit: Non misereberis eis, & auferes innoxium sanguinem de Israël, ut bene sit tibi. Et idcirco ne forte misericordia moti, illum dimitterent, iubebat offensis tradi, qui licet poterant sententiam mortis contra illum exequi, quamquam hi si propinqui non essent, fortassis non exequerentur; Sat erat illis, ut non principali intentione vltionem quererent, si autem intentio illa tantum esset occasio, quæ dicitur causa sine qua non, licita era illa punio, quam tamen principalem intentionem non magno negotio habere poterant, idfidentes, quod Deus præcepisset; & ea intentione, quia præcepisset.

Quando nunc Canonici spectant quotidianas distributiones, quibus tamen iussum est, ut eas consequantur, modò sic secundario spectent, ut etiam non habentur horis non interestent. Quam tamen ego in lucro mutui, ex vi mutui, secundariam intentionem non admitto, quando sic speratur lucrum, ut sine illius spe mutuum non daretur: Ita enim habet canon: Qui non alias mutuo traditurus, eò usura cap. proposito pecuniam credit, ut licet omni consultu, uenstone cessante, plus tamen forte recipiat pro intentione lucri, quam habet (cum omnibus usura, & superabundanti prohibetur in lege) iudicandus est male agere: & ad ea, quæ taliter sunt accepta, restituenda in ani-

merum iudicio efficaciter induendus. Cur verò ista secunda intentio, sine qua opus non fieret, excusat simonia, non verò ab usura, hæc est ratio, quia cultus diuinus res est publica, sicut erat & iustitia punitiva in lege, muruatio vero res est particularis: præterea publicum illud opus, siue castigandi impium, siue colendi Deum, a Deo maximè expeditum est, & expressè mandatum, ut patet ex lege, mutuatio autem in consilio est tantummodo. Deniq; cultus diuinus huiusmodi, ut videtur, certè non fieret sine interesse illo, nec satis esset Deo querela illa. Quis est in vobis qui claudat ostia, & incendat altare meum gratuitò? non est voluntas mea in vobis. Cum ergo cultus sit tanta res publica, diuina, necessaria, quæ sine spe illa secundaria non fieret, iustum fuit, ut spes illa permittetur. Huc accedit, quod cultus ipse cum tanta sit res, trahit ad se facile animum nostrum oculo principali, non sic bonum proximi, cui mutuum damus: & præterea personale opus est cultus Dei, cui totus homo debet esse deditus, ut merito inde viuat: Nam qui altari seruit, de altari debet vivere, à qua relongè distat mutuatio.

Non ergo valet consequentia à re simonia ad usuram: & quod dicitur, quod materia simonia est arctior, facit magis ad propositum nostrum, quam ad oppositum. Est quidem arctior, quia in illa magis peccatur, non ita facilè tamen, quæ peccati magnitudo, & facilitas evitandi, rationabiliter admittunt secundariam illam intentionem, quam mutuum. Hæc incidenter dicta faciunt ad exponentum, quod in punitione homicida facile admitebatur dicta intentio secunda. Nam quod prima prorsus non obligaretur, Sapientes illius temporis aperte significant. Qui vindicari vult, à Domino inueniet vindictam: Homo homini reseruat iram, & à Deo quarit medelam? Vides quomodo remouetur ira & odium & vindicta ex ira procedens, non ex zelo iustitiae & obedientiae? Ita & Salomon: Ne dicas, reddam malum. Quæ quā- Prou. 20. uis etiam de redditio & vindicta possint 22. intelligi, quæ priuata authoritate sint facta, certum est tamen ea quoque in publi-

Mal. 1.10.

1. Cor. 9.13

eo iudicio esse seruanda: utrobique enim arceretur zelus vindictæ, qui in priuata vltione appetet maximè. Itaque zelus contra iniuriam primus erat, contra Dominum nostrum erat secundus.

3. Quoniam vero tune Deus iniuriam temporisiter quoq; ex lege puniebat, vt ea ratione homines dura ceruicis flecteret, idè sic & præcipiebat & permittebat. At Dominus Iesus, qui dicit: *Non veni vi iudicem mundum, sed ut saluiscem mundū;*

Ioan. 3.17. &: *Non misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum;* iam non contra iniuriam pugnat iustitia & iudicio, sed misericordia & beneficio; idè à legesua sustulit vindictam omnam, & oppositum potius docuit, & iussit dicens: *Dilige inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos.* Sit ergo huius præcepti ratio ista prima, quod huic legi, quæ salutem nobis afferit, non iudicium, huiusmodi præceptum admodum congruebat, quæ ratio in verbis illis Domini Iesu Christi inuitatur: *Ego autem dico vobis, quasi dicat. Dicatum est antiquis in lege, quæ iudicia continebat, odio habebis inimicum tuum. Ego, qui Saluator non iudex veni, aliter mando, nempe;* *Dilige inimicos vestros.*

9. Ex quibus verbis consequenter educitur ratio ista secunda. Summa diuinæ legis, in dilectione erat constituta. Nam primum mandatum, erat: *Diliges Dominum Deum tuum;* secundum vero: *Dilige proximum tuum* Euangelium itaque cum legi illi esset supponendum in dilectione, maxime congruum erat, illam vt excederet. Id autem in dilectione Dei fieri non poterat, subente lego: *Diliges Dominum ex corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua.* Ergo in proximi dilectione excelsius erat ponendum. Vbi ergo dice revilla: *Odio habebis inimicum tuum:* haec dicere habuit: *Dilige inimicum tuum.* At vbi præcipiebat odio haberi inimicū? numquam profectō, nisi in eo, qui homicidam tradi iubebat in manu propinquī hominis illius, cuius effusus esset languis. Quia in re lex nostra non iudicat quemquam: neque videlicet vt moriatur homicida, neque in

manus tradatur offensi, sed illū iubet diligi ac iuuari. In quo & hoc videtur aliqua ex parte iussum, ne plus q; nosmetipso proximū diligamus. Quod vt intelligamus, me minerimus hortationis illius Apostolice: *Debemus aut̄ nos firmiores, imbecillitatis in Rom. 14. firmorū sustinere & non nobis placere.* *Vnusq; quisq; vestrum proximo suo placeat in bonū ad adificationem.* Etenim Christus non sibi s; placuit: Si nobis placere non debemus, sed proximo, nunquid non in hoc proximum plus quam nos ipsos diligimus?

Quid vero est placere sibi, nisi q; sibi utile est querere? Quid proximo placere illū iuuare. Dū ergo Paulus dicit: *Non quarens quod mihi utile est, sed quod multis, ut saluiscant;* *1 Cor. 10. 13.* Certè quantū Christiano licet, proximum diligebat plusq; scipsum. Et Christus in quo nō sibi placuit: certè in eo, q; paulus est pro nobis. Ita n. exponit Paulus dicens: *Sed sicut Rom. 14. scriptum est: Improperia improperavit tibi Ps. 61. 10. ceciderunt super me.* Quib; verbis in Psalmo vnde sumpta sunt subiungitur: *Et operui in ieunio animā meā, & factum est in oppribrium mihi.* Et posuit vestimentum meū ciliū, & factus sum illus in parabolā. Adversus me loquebantur qui sedebat in porta. Vbi appetet Christi passio cum in his, quæ sua sponte paulus est, tū in his, q; illis ab inimicis illata sunt. In hoc ergo coiendat charitatem suam Deus in nobis, quoniam cū adhuc inimici essemus, Christus pronobis impensis mortuus est, & pro tanto, homo iste Christus Iesus plus q; seipsum dilexit nos.

Qua in re nos illum conuenit sequi, dicens Apolo: *Ambulate in dilectione, nos sicis & Dominus dilexit nos, & tradidit nos Eph. 5. 11. metipsum pro nobis.* Ergo qui inimicū dilit, secundum aliquem modum plus proximum diligit, quam scipsum, nō sibi placent sed proximo, non quod sibi utile est quarens, sed quod illius salutifiat. Repugnat caro, mens refudit, sensus oppugnat clamans corde: *Diligam qui me odio habet?* Ad Dominum pro illo clamabo, qui contra me clamat & apud homines calumniatur? Illi benefacia, qui me persequitur? Amicus illero, qui dum inimicinus est, inimicus Dei constituitur? Quid: ne dum bonis meis mala illius compenſabos mensura

mensura bona remetiar, qui mala mensus sum, sed in bonis meis supererfluens ero, malis inimici? Corde odit me, & nedium corde diligam, sed ei benefaciam? Quid enim inbeor aliud his verbis: *Benefacie his qui oderunt vos?* Qui totis viribus suis me offendit, ore calunians, persequens opere, hunc ego nedū viribus meis prosequar beneficiis, verum etiam Omnipotenterem deprecabor, ut sua manu impleas, quod mea praestare nō potest? Sic ego diligam inimicum, vt non reddam modō bona pro malis, sed addam bonis meis ad suam iniquitatem? Diligam itaque proximum, & hunc inimicum plus quam me ipsum? Heu quid clamas de terra, o homo terrene? Audi tu clamorem sapientis, qui desursum est: *Eamus eos, qui ducantur ad mortem, & qui irahūtur ad interitum liberare non cesses.* Quod loquatur Salomon de innocentibus qui à peccatoribus opprimuntur, volo; enim ei David iubet: *Eripite pauperem, & egenum, de manu peccatoris liberate.* Sed quae mors aureguntas, aut optessio potest morti æternæ comparari? Qui tibi inimicus est, te odio prosequens & persequens, offensione hac non ducitur ad mortem, & in portas mortis ingressus est, non trahitur ad interitum, at iam interiit iam perire. Hunc à morte erue, hunc ab interitu liberare nō cesses. *Quo autem modo?* Diliges illum, illi benefaciens, & si adsit facultas, etiam corripiens; Nam si te audierit, luctatus eris fratrem tuum. Parum est quod exhibes, quod perdis, parvus labor, maximus fructus. Si resistat caro & mala consuetudo, odio tibi habenda est anima tua, ut diligas animam proximi, & saluum facias eam. Ergo ne perdas quid temporale, perdes illum, per quo Christus mortuus est; ut tibi placeas, Deo displicebis; ne te incōmodes, fratrem interimes; pacce morientem, si non pauisti, occidisti; erue morientem, si non eruisti, interemisti.

S E C V N D A P A R S .

*A*vidissū quia dictum est antiquis: *Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum.* A quo quādo dictū est anti-

quis: *Diliges proximum tuum?* Certè à Deo, sed per seruum Moysen. Qui vero huius doctrinæ doctor: *Odio habebis inimicum tuum?* certè, vt sonant verba, nō alij quam Scribæ & Pharisæi. At quis est qui dicit: *Ego autem dico vobis?* Hic est Filius Dei dilectus. Iste paternam hereditatem, cuiquam non inuidet. Qui licet verè unigenitus Filius sit in sinu Patris, libertatem ei esse primogenitus in multis fratribus, quibus sine ulla divisione diuidat substantiam suā. Et quia unus duntaxat natura est & esse potest Filius Dei, per gratiam adoptionis curat fratres multiplicare: & properterea docet: *Diligite inimicos vestres, ut sit filius Patris vestri, qui in celis est.* O magnam diligentiorū inimicorum rationē! Hanc unicus ponit Filius, vt solus non sit filius, sed sit in medio fratrum rector illorum in honore. His Patris nomen annūtiat; Patris (inquit) non sui solummodo, sed etiam ipsorum. Quinid vbi aliquando dixit: *Ascendo Ioh. 20.17.* ad Patrem meum, & Patrem vestrum. Hic tantum dicit, Patris vestri. Nuntiabo (in- *Psal. 21.23.*) quā nomen tuum fratribus meis, & in me. *Hebr. 2.12.* dio Ecclesia laudaboste. Que vero laus? quia Pater noster. Sicut enim Filius non confundit fratres eos vocare, sed laudem suam hanc depurat & honorem sita & Pater non confundit filios eos vocare, sed gloriosum sibi reputat hominum illorum Patrem vocari, qui Unigenito suo fuerint vera fide atque perfecta coniuncti. Ut quid enim unigenitus ipse quodammodo apud Patrem gloriatur dicens: *Pater, manifestaui nomen tuum hominibus.* Quod nomen (inquit) nisi nomen Patris manifestauit? neque enim frustra Patris nomen præmittit, dicens: *Pater manifestaui nomen tuum.* Ad quid vero nisi ad eius gloriam manifestauit? ut certò scias Deum in nomine Patris nostri gloriari. Quod si non aliud, certe Oratio Dominica demonstraret, quam sic adorinur. *Pater noster qui es in celis.* Cum autem Propheta protelletur: *Laudans inuocabo Dominum:* cōstat ad laudem Domini pertinere, quod illum inuocatur, vocemus Patrem, ut hanc in re coniectura iam nihil opus sit. Eia nunc Pater non confundit nos miseros vocare filios, & Patrem

Ioen. 17.6.
Mat. 6.9.
Lau- Psal. 17.4.

Patrem ipsum omnipotentem vocari cōfundar ergo: Gloriatur in nomine isto Deus, & sibi homo opprobrium assignabit, quod vocetur filius Dei? O gloria nomina Patris & Filii. Tantam gloriam nobis inimicorum dilectione comparamus.

Luc. 6.35. Quid igitur dilectione ista potest esse glorioius? quid nobilis? quid præstantius? quid (inquit) desiderabilis? Ecce tibi Christus, Deum, dum Patrem nostrum vocat, de illo dicit, *Qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos,* vt video illi ad honorem tribui, quod sit præstabilis super militia, quod mala nostra supereret sua benignitate, quod benignus sit super ingratos & malos. Hæc est ergo plena efficacitatis ratio, quamobrem inimicos diligere debeamus, quod res est gloria, & vere cordeplena claritatis. Quid igitur, vos insipientes corde, dedecori assignatis & ignominiae, si qui vos oderunt, hos verè diligatis?

Exo. 4. 22. Sit modò alia ista consequens ratio tam excellents operationis. Deus populi sui se protectorem declaratus primogenitum suum illum appellabit. Multa quidē signa fecit in Ægypto, multa flagella peccatori illi Regi superinduxit, sed corum omnia summan paucis illis verbis collegit, quæ Moysi reuertenti à terra Madiam in Ægyptum in primis dixit: *Dices ad eū Hec dicit Dominus. Filius meus primogenitus Israël. Dixi tibi Dimitte filium meum, ut seruiat mihi, & noluisti dimittere eum. Ecce ego interficiam filium tuum primogenitum.*

Quis enim filius, quem non protegat pater atq; defendat? Sic Deus, vt filium suum hunc, quem per Patriarchas sibi generat, saluat, percussit inimicū Regem Ægypti, totamq; Ægyptū; vt sciat omnis caro, quod si in manu Domini sunt omnes fines terre, filius ipse est in sinu Patris, quod nemo potest accedere, neq; valet flagellū appropinquare. Sis tu in sinu Patris, & nō accedas ad temulum, neq; flagellū appropinquabit tabernaculo tuo: sic enim altissimum posuisti refugium. Eris autem ibi habitans in adiutorio Altissimi, & in protectione Dei cœli, filius si fueris Altissimi: Filius verò, inimicum si dilexeris; neque enim aliter eris in

sinu Patris, iuxta cor illius, qui benignus est super ingratos & malos.

An forte in Deo somniamus corporalē finum? qui est in sinu Patris, iuxta cor suū est, quin & ab eo habetur in corde & in visceribus. Hic est, qui facit quæ placita sunt illi. Hinc Deus: *Suscitabo mibi Sacerdotem fidem qui iuxta cor meū, & animam meā faciet.* Hinc Samuel de David: *Quæsivit sibi Dominus virum iuxta cor suum.* Quid verò sit esse iuxta cor Dei, Paulus citans hunc eundem locum, ita declarat: *Inueni virum secundum cor meum, qui facit omnes voluntates meas.* Is ergo est in sinu Patris, qui facit voluntatem Patris, & eam portulimum, in qua Patrem se declarat, benefaciens etiam ingratos & malos. Ergo quis filius Dei est, diligit inimicum, vt non abre ab Unigenito, qui est in sinu Patris, dictū sit. *Diligite inimicos vestros, vt sitis filii Pa.* *Iacob. 4. 13.* *Iusti vestri, qui in cœli est.* Hic Filius, quoniam est in sinu Patris, cum adhuc inimici effimus & impij, dedit semetipsum pro nobis, & ab hominibus crucifixus pro transgressoribus & crucifixoribus exoritur. Propterea & Iohannes, quando illi maximus ille inimicus Iudas reuelatus fuit, erat recumbens in sinu Iesu, vt quemadmodum Iesus inimicum iustum diligebat, cundem diligenter & ipse Iohannes. Qui propreterea potuit itare iuxta crucem Iesu cum Maria matre eius, & Crucifixo cōformari. Qui clamās, dixit: *Pater dimitte illi.* Parrem vocat cuius est ipse Filius, & est in sinu eius Sacerdos fideli iuxta cor illius & animam, & tunc fratrem sibi asciscit Iohannes, non minus Patris dicens, quam Matri: *Ecce filius tuus.* Filius (inquam) vt si quemadmodum in sinu Filius, ita & in sinu Patris. Et quare de David maxime dixit Propheta: *Quæsivit sibi virū iuxta cor suū: hi d scire deuderas, memento David & omnis mansuetudinis eius, qua benignus fuit super ingratos & malos.* Qui ergo sic est in sinu Patris vt quemadmodum tuos Pater, sic & ipse diligit inimicos suos. Hic ratione etiam ista in sinu Patris est, vt ab eo protegatur & liberetur ab inimicis suis iracundis. Id quod tunc re demōstrauit, quando dixit: *Filius meus primogenitus Israël: dimitte filium meum, vt servias*

feruiat mihi. Percussit enim post tot tata-

*que flagella & plaga, omne primogenitū
Ex. 11. 29. Egypci, ut perderet etiam Pharaonimogenitū suum, qui Dei Primogenito tam*

molestus fuit & persecutor. Et quando di-

xit inimicus: Persequar & comprehendam,

dixit spoliā, implebitur anima mea. Tūc

dextera Domini percussit inimicum, & in

multitudine gloriae suae depositum aduersari

os suos. Antiquis illis Deus monstrauit,

sibi vindictam referuari, quam ipse inimi

cis eorum sumpsit gloriōse, ut nos moni

ti, ut inimicos diligamus, nihil dubitemus

de sua erga nos paterna protectione. Ideo

filios vocat, filios afferit, & quasi Pater in

filiis suis sibi complacet. O quanta vis in

hac filiatione erga dilectionem inimico

rum! Hæc nobis sit cordis: Hæc veniat vo

bis in mentem, ibique subsistat perpetuò.

An filius potest offendere, ut non offen

datur & Pater? Qui tibi inimicus est, si il

lum diligas, Dei quoque & eius potissimum

erit inimicus: Ex. 11. 4. Eru enim filius Altissimi Pa

Sep. 11. 22. ter iste sapiens est, & fortis robore; scit e

nim tempus, scit modum vlciscendi, &

virtuti brachij sui nemo resistere potest. Si

te ipse zelat, tanta faciens contra Pharaonem,

ut saluer populum suum ac Filium suum, quid tu non zelas illum, ut plus tibi

displacat illius offensa, quam tua? si sic af

fectus es, illi obtemperares. Audi prece

ptum legis: Vir sine mulier cum fecerint ex

omnibus peccatis, qua hominibus solent ac

cidere, & per negligientiam transgressi fue

rint mandatum Domini, atque deliquerint,

confitebuntur peccatum suum, & reddent i

psum caput, quintamque partem de super ei,

in quem peccauerint; sin autem non fuerit,

quicquid recipias, dabunt Domino Cur, qui of

fendisit proximum, si forte proximus ille

offensio non per ignorantiam patrata sit, sed

ex malitia. Quod à nobis est, etiam cum

huiusmodi pacem habeamus, dimittentes,

ut ipse compenset, siue vlciscatur. Tunc e

nim nobis partem nostram in sua hæredi

Tom. I. Bellintani.

tate compensabit. Quoniam si filii fueri

mus, erimus & hæredes. Tantum faciamus

quaæ precepta sunt nobis, tantum audia

mus vocem Filij Dei clamantis: Diligit i

nimicos vestros, ut sti filij Patris vestri, qui

Pro. 25. 12.

in colis est. Inauris aurea, & margaritum

fulgens, qui arguit Sapientem, & aurem o

bedientem. O quaæ gloria erit tibi, quod or

nementum gratiæ accipies? Quid hoc ma

ius esse potest, quam ut simus filii Dei? Hac

quaæ lo gratia, hac gloria contenti simus, &

nihil nobis deerit expectantibus hæredi